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我国支持科技创新主要税费优惠政策指引
——研究与试验开发

（一）研发机构采购设备增值税政策

【政策类型】行业类政策

【涉及税种】增值税

【优惠内容】对内资研发机构和

外资研发中心采购国产设备全额退

还增值税。

【享受主体】内资研发机构、外

资研发中心

【申请条件】适用采购国产设备

全额退还增值税政策的内资研发机

构和外资研发中心包括 ：

1. 科技部会同财政部、海关总

署和税务总局核定的科技体制改革

过程中转制为企业和进入企业的主

要从事科学研究和技术开发工作的

机构。

2. 国家发展改革委会同财政部、

海关总署和税务总局核定的国家工

程研究中心。

3. 国家发展改革委会同财政部、

海关总署、税务总局和科技部核定

的企业技术中心。

4. 科技部会同财政部、海关总

署和税务总局核定的国家重点实验

室 （含企业国家重点实验室）和国家

工程技术研究中心。

5. 科技部核定的国务院部委、

直属机构所属从事科学研究工作的

各类科研院所 , 以及各省、自治区、

直辖市、计划单列市科技主管部门

核定的本级政府所属从事科学研究

工作的各类科研院所。

6. 科技部会同民政部核定或者

各省、自治区、直辖市、计划单列市

及新疆生产建设兵团科技主管部门

会同同级民政部门核定的科技类民

办非企业单位。

7. 工业和信息化部会同财政部、

海关总署、税务总局核定的国家中

小企业公共服务示范平台（技术类）。

8. 国家承认学历的实施专科及

以上高等学历教育的高等学校（以

教育部门户网站公布名单为准）。

9. 符合财政部 商务部 税务总局

公告 2023 年第 41 号第二条规定的

外资研发中心。

10. 财政部会同国务院有关部门

核定的其他科学研究机构、技术开

发机构和学校。

外资研发中心应同时满足下列 

条件 ：

1. 研发费用标准 ：作为独立法

人的 , 其投资总额不低于 800 万美

元 ；作为公司内设部门或分公司的

非独立法人的，其研发总投入不低

于 800 万美元。

2. 专职研究与试验发展人员不

低于 80 人。

3. 设立以来累计购置的设备原

值不低于 2 000 万元。

外 资 研 发 中 心 须 经 商 务 主 管

部门会同有关部门按照上述条件进

行资格审核认定。具体审核认定办

法见财政部 商务部 税务总局公告

2023 年第 41 号附件 1。

【申报时点】根据增值税纳税义

务发生时间，在对应税款所属期申报。

【申报方式】符合条件的企业自

行申报

【办理材料】

1. 退税资格审核认定资料。研

发中心申请采购国产设备退税资格 ,

应提交以下材料 ：

（1）研发中心采购国产设备退

税资格申请书和审核表。

（2）研发中心为独立法人的，

应提交外商投资信息报告回执或企

业批准证书或设立、变更备案回执，

及营业执照复印件 ；研发中心为非

独立法人的，应提交其所在外商投

资企业的外商投资信息报告回执或

企业批准证书或设立、变更备案回

执，及营业执照复印件。

（3）验资报告及上一年度审计

报告复印件。

（4）研发费用支出明细、设备购

置支出明细和清单以及通知规定应

提交的材料。

（5）专职研究与试验发展人员

名册 （包括姓名、工作岗位、劳动合

同期限、联系方式）。

（6）审核部门要求提交的其他   

材料。

2. 退税备案资料 。研发机构享

受采购国产设备退税政策，应于首

次申报退税时，持以下资料向主管

税务机关办理退税备案手续 ：（1）

符合现行规定的研发机构资质证明
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资料。（2）内容填写真实、完整的《出

口退（免）税备案表》。

本办法下发前，已办理采购国

产设备退税备案的研发机构，无需

表1

序号 政策名称
涉及

条款
发文日期 有效日期 链接 备注

1

关于研发机构采购设备增值税政

策的公告 （财政部  商务部  税务

总局公告2023年第41号）

全文
2023年
8月28日

全文有效；执行至2027年
12月31日，具体从内资研发
机构和外资研发中心取得退
税资格的次月1日起执行

https://szs.mof.gov.cn/zhengcefabu/
202309/t20230904_3905372.htm

最新政策

2

财政部  税务总局关于延长部分
税收优惠政策执行期限的公告
（财政部  税务总局公告2021年

第6号）

第一条、
附件1

2021年
3月15日

政策执行期限延长至2023
年12月31日

https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/
c102416/c5202148/content.html

3

财政部 商务部 税务总局关于继

续执行研发机构采购设备增值

税政策的公告（财政部公告2019

年第91号）

全文
2019年
11月11日

政策执行期限为2019年1月
1日至2020年12月31日

https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/
c102416/c5202266/content.html

已延长，详
见：财政部
税务总局
公告2021年
第6号

4

国家税务总局关于修订《研发机

构采购国产设备增值税退税管理

办法》的公告（国家税务总局公

告2023年第20号）

全文
2023年
12月26日

自2024年1月1日起实施
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/
c100012/c5220670/content.html

再次办理备案。

3. 退税资料。已备案的研发机

构应在退税申报期内，凭下列资料

向主管税务机关办理采购国产设备

退税 ：（1）《购进自用货物退税申报

表》。 （2）采购国产设备合同。（3）

增值税专用发票。

【政策依据】见表 1

研究与试验开发相关税费优惠政策还包括：

（六）由国家级、省部级以及国

际组织对科技人员颁发的科技奖

金免征个人所得税政策

（二）企业投入基础研究企业所得税

优惠政策

（三）研发费用加计扣除政策 （七）进口科学研究、科技开发

和教学用品免征进口关税和进口

环节增值税、消费税政策

（四）设备、器具一次性税前扣除政策 （八）非营利性科研机构自用房

产土地免征房产税、城镇土地使

用税政策

（五）企业外购软件缩短折旧或摊销

年限政策  责任编辑  李艳芝
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